
 

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 28-04-23

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022

L'anno  DUEMILAVENTITRE   e questo giorno  VENTOTTO del  mese di APRILE alle 
ore 18:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge, 
si è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Ordinaria, in 
Seconda convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

GIUNTI PIERO P PIANI EMANUELE P
Marini Monica P Bosi Marco P
MAURRI CLAUDIA A Manni Alessandro P
GIORGI GLORIA A CUORETTI TOMMASO P
Gori Simone P Vizzaidi Angelo P
Cappelletti Cecilia P Cagnacci Barbara A
POVOLERI NICOLA P Venturi Daniele A
MENCHI FRANCESCO P SORI LORENZO P
MAIONE FRANCESCO P Francalanci Sabrina A
MAIDA VITO P Nenci Veronica A
Carboni Stefano P Calcinai Virginia A
  

ne risultano presenti n.   15 e assenti n.    7.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. Marini Monica.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Nardoni Sauro, incaricato della redazione del presente 
verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri: 
GORI SIMONE
MENCHI FRANCESCO
SORI LORENZO
  



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei consiglieri, registrati su supporti informatici, agli atti di 
questo Ente;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che i risultati 
della gestione - finanziaria, economica e patrimoniale sono dimostrati nel 
rendiconto finanziario, atto che comprendente il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale;

RICHIAMATO l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale  stabilisce 
che il rendiconto dimostra gli effettivi risultati di gestione, a fronte di un Bilancio 
che ne ha individuato le previsioni;

VISTI  i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell’art. 233 ai 
sensi del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO ancora l’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 
stabilisce che il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno 
successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell'organo di revisione;

TENUTO CONTO che il rendiconto è messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, o nel 
diverso termine stabilito dal regolamento di contabilità ovvero entro 15 giorni 
prima della data stabilita per il Consiglio;

VISTO l’ artt. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina i contenuti del conto del 
bilancio;

VISTO l’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il conto del 
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 
del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute 
nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale mentre l’art. 229 
stabilisce  che il Conto Economico rileva i componenti positivi e negativi della 
gestione di competenza:

CHE:

Il rispetto del termine del 30 aprile, per la chiusura del rendiconto della gestione 
2022, rappresenta uno dei requisiti di virtuosità previsti dall’articolo 8 del D.L. n. 
13/2023.

Al  rendiconto della gestione sono allegati i seguenti documenti:

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 
del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/02/24/23G00022/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/02/24/23G00022/sg


UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci 
consolidati dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di 
cui al D.M. 28.12.2018;

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, con elenchi analitici 
delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti di cui agli 
allegati A1, A2 e A3

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti - da 
parte di organismi comunitari e internazionali;

- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni;

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità 
previste dal comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e l’art. 231 del D.Lgs n. 
267/2000 il quale stabilisce che la suddetta relazione sulla gestione è un 
documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposta secondo 
le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni;

TENUTO CONTO CHE lo schema del rendiconto, unitamente alla relazione 
della Giunta, alla relazione dell'organo di revisione ed agli altri allegati previsti 
dalla legge, è messo a disposizione dei consiglieri, con comunicazione formale 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

ai medesimi, almeno venti giorni prima della seduta prevista per la sua 
approvazione o nel diverso termine previsto dal regolamento di contabilità;

DATO atto che con delibera di Giunta n° 27 dello scorso 14 aprile è stato 
approvato lo Schema di Rendiconto Anno 2022;

VISTO l’art. 151, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che i 
risultati della gestione - finanziaria, economica e patrimoniale sono dimostrati 
nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell'art. 49 dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Ilaria Bencini;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 15 consiglieri
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n. 3 (consiglieri Gori, Cappelletti e Maione)
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1)- DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, Il Rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, 

2)- DI APPROVARE i seguenti documenti allegati, che formano parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione: 

All. a) – Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022

All. a/1) – Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 
amministrazione 2022

All. a/2) – Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
2022

All. c) – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 
e al fondo svalutazione crediti esercizio finanziario 2022

All. d) – Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie

All. e) – Riepilogo spese per titoli e macroaggregati – Impegni

All. f) – Accertamenti pluriennali

All. g) – Impegni pluriennali



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

All. I) – Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di ente strutturalmente deficitario

All. j) – Gestione delle spese 2022 - Spese su contributi UE e internazionali

All. K) – Gestione delle spese 2022 – Funzioni delegate dalle Regioni

All. n. 2-a) – Piano degli indicatori di bilancio – Dettaglio calcoli indicatori 
sintetici

All. n. 2-b) – Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori analitici concernenti la 
composizione delle entrate e l’effettiva capacità di riscossione

All. n. 2-d) – Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori concernenti la capacità 
di pagare spese per missioni e programmi
All. n. 10) – Conto economico

All. n. 10) – Verifica equilibri

All. n. 10) – Conto del bilancio – Riepilogo generale delle spese per missione 
anno 2022

All. n. 10) – Quadro generale riassuntivo 2022

All. n. 10) – Conto del bilancio – Gestione delle spese anno 2022

All. n. 10) – Conto del bilancio – Gestione delle entrate anno 2022

All. n. 10) – Stato patrimoniale – Attivo

- Rendiconto del Tesoriere – Quadro riassuntivo della gestione di cassa

- Relazione dell’Organo di Revisione

- Relazione sulla gestione allegata al rendiconto anno 2022.

  

Letto, approvato e sottoscritto. 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to Marini Monica              F.to Nardoni Sauro



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 7  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022

Parere di Regolarità tecnica

Il sottoscritto Bencini Ilaria, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  sulla presente proposta di 
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 28-04-23 Il Responsabile
F.to Bencini Ilaria

Parere di Regolarità contabile

Il sottoscritto Bencini Ilaria, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile  sulla presente proposta 
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 28-04-23 Il Responsabile
F.to Bencini Ilaria



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 28-04-2023  -  pag. 8  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi 
dal       05-05-2023        al        20-05-2023        ai sensi dell’art. 124 
del T.U.E.L. nr.267/00;

- E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo 
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ divenuta esecutiva il            per la decorrenza del termine di giorni DIECI 
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U.E.L. 
nr.267/00.

Rufina            Il Responsabile del Servizio 
Segreteria e AA.GG.

Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle 
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della 
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli 
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.


